
 PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA  

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
Instituído pela Lei Municipal de N.º 994/2018, de 26 de junho de 2018 e regulamentado pelo Decreto Municipal  

N.º 320/2018, de 26 de julho de 2018. 

 

Jaguaribara-Ceará, terça-feira, 10 de fevereiro de 2026                                                                                           Edição N.º 1905 
8 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  
página | 1 

 

PORTARIA Nº093 /2026, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2026. 
 
DEMITIR e EXONERAR o Servidor Municipal, BRENO AUGUSTO 
RUFINO FRNANDES, do Cargo Efetivo de EDUCADOR FÍSICO, 
lotado na – SECRETARIA DE SAÚDE, nos termos desta Portaria, e 
dá outras providências. 
 
   O PREFEITO MUNICIPAL DE 
JAGUARIBARA, no uso de suas atribuições legais que lhe são 
conferidas pelo inciso IX do art. 84, da Lei Orgânica do Município, 
publicada No Diário Oficial em 29/01/2021, e ainda o que dispõe o 
Estatuto do Servidor Público do Município de Jaguaribara, e, 
 
   CONSIDERANDO, o REQUERIMENTO 
datado de 09/02/2026 e protocolado dia 10/02/2026, onde requer, em 
caráter definitivo, a sua exoneração e demissão da condição de 
funcionário público da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, do cargo de 
EDUCADOR FÍSICO, a partir da data de 10/02/2026, 
    
                                         RESOLVE: 
 
   Art. 1º - Determina à exoneração do 
Servidor Municipal BRENO AUGUSTO RUFINO FRNANDES, admitido 
em Concurso Público, Matrícula Funcional nº 00006047, portador do 
CPF nº 031.XXX.913-XX, da função pública de EDUCADOR FÍSICO, 
do quadro funcional da SECRETARIA DE SAÚDE do Município, nos 
termos do Estatuto dos Servidores Públicos Municipais, e por ter 
requerido de livre e espontânea vontade, a sua saída como servidor 
público do Município de Jaguaribara. 
   Parágrafo Único – Na forma definida no 
caput desse artigo, fica exonerado, em carácter definitivo, o Servidor 
Municipal BRENO AUGUSTO RUFINO FRNANDES da situação de 
Servidor Público Municipal da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, 
ficando autorizado desde já, ao Departamento de Recursos Humanos, 
tomar todas as providências administrativas e jurídicas para o 
cumprimento desse feito. 

 
Art. 2º – Esta Portaria entrará em vigor 

na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
 
   Registre-se, Publique-se e Cumpra-se: 
 
   Paço da Prefeitura Municipal de 
Jaguaribara, em 10 (dez) de fevereiro de 2026 (dois mil e vinte e seis). 
 
 

José Nunes dos Santos Filho 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
******************************************************************************** 
 
EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 
20250172. 
 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 06010003/25 - CONTRATO Nº 
20250172 - ORIGEM: Adesão a Registro de Preços Nº 00003/2025 - 
CONTRATANTE: FUNDO MANUT DESENV EDUCACAO BASICA E 
VAL PROFISSIO - CONTRATADA(O): LUNATEL INFORMATICA 
PAPELARIA LTDA - OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS 
PERMANENTE, EQUIPAMENTOS (INFORMÁTICA E 
ELETRÔNICOS) E OUTROS DESTINADOS AS ESCOLAS 
MUNICIPAIS, VINCULADAS A SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBARA-CE - VALOR 
ADITIVADO: R$ 288.945,00 (duzentos e oitenta e oito mil, novecentos 
e quarenta e cinco reais) - VALOR ATUALIZADO: R$ 577.890,00 
(quinhentos e setenta e sete mil, oitocentos e noventa reais) -  DATA 
DA ASSINATURA: 10 de fevereiro de 2026. 
 
******************************************************************************** 

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 
20250169. 
 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 03010005/25 - CONTRATO Nº 
20250169 - ORIGEM: Dispensa Nº 2025012801-DE - CONTRATANTE: 
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCACAO - CONTRATADA(O): J.A NECO 
DE ASSIS LTDA - OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
REGULARIZAÇÃO, ALTERAÇÃO E/OU ATUALIZAÇÃO CADASTRAL 
DAS ASSOCIAÇÕES E CONSELHOS ESCOLARES PERANTE A 
RECEITA FEDERAL, JUNTO A ESTE ÓRGÃO PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO 
DE JAGUARIBARA/CE. - VALOR ADITIVADO: R$ 28.200,00 (vinte e 
oito mil, duzentos reais) - VALOR ATUALIZADO: R$ 56.400,00 
(cinquenta e seis mil, quatrocentos reais) -  DATA DA ASSINATURA: 
10 de fevereiro de 2026. 
 
******************************************************************************** 
 
EXTRATO DE CONTRATO N° 20260120, oriundo do processo 
administrativo n° 05010006/26 e Dispensa Eletrônica n° 2026012101-
DE - CONTRATANTE: SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E 
URBANISMO - CONTRATADA: F. R. SABOIA DA SILVA inscrito no 
CNPJ sob o n° 60.779.858/0001-28. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
TÉCNICOS DE ENGENHARIA, COMPREENDENDO 
ASSESSORAMENTO E FISCALIZAÇÃO DE OBRAS, BEM COMO A 
ELABORAÇÃO DE PROJETOS BÁSICOS, ORÇAMENTOS E DEMAIS 
SERVIÇOS TÉCNICOS CORRELATOS, PARA ATENDER ÀS 
DEMANDAS DE OBRAS DIVERSAS DO MUNICÍPIO, NO ÂMBITO DA 
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E URBANISMO DO 
MUNICÍPIO DE JAGUARIBARA/CE. Valor Total: R$ 127.155,25 (cento 
e vinte e sete mil, cento e cinquenta e cinco reais e vinte e cinco 
centavos). Programa de Trabalho: 1301.15.122.0052.2.123 - 
Gerenciamento da Secretaria de Infraestrutura e Urbanismo, no(s) 
elemento(s) de despesa(s): 33903905 - Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica. Vigência: 10 de fevereiro de 2026 a 10 de fevereiro de 
2027. Jaguaribara/CE, 10 de fevereiro de 2026. Francisco Daniell 
Maciel Saldanha – Ordenador de Despesas. 
 

DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 
PORTARIA N° 012/2026 

 
Designa servidor para acompanhar e fiscalizar a execução deste 
contrato.  
 
CONTRATO N° 20260120. 
DISPENSA ELETRÔNICA N° 2026012101-DE 
OBJETO CONTRATUAL: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS 
DE ENGENHARIA, COMPREENDENDO ASSESSORAMENTO E 
FISCALIZAÇÃO DE OBRAS, BEM COMO A ELABORAÇÃO DE 
PROJETOS BÁSICOS, ORÇAMENTOS E DEMAIS SERVIÇOS 
TÉCNICOS CORRELATOS, PARA ATENDER ÀS DEMANDAS DE 
OBRAS DIVERSAS DO MUNICÍPIO, NO ÂMBITO DA SECRETARIA 
DE INFRAESTRUTURA E URBANISMO DO MUNICÍPIO DE 
JAGUARIBARA/CE. 
O(a) Sr(a). Francisco Daniell Maciel Saldanha, Ordenador(a) de 
Despesas, no uso de suas atribuições legais, considerando o disposto 
no art. 117 da Lei 14.133, de 1º de abril de 2021, e a celebração de 
Contrato entre a Secretaria de Infraestrutura e Urbanismo como 
CONTRATANTE e a empresa F. R. Saboia da Silva como 
CONTRATADA.  
 
RESOLVE:  
 
Art. 1º - Designar o servidor RUBIANA ALVES DA SILVA, Matricula n° 
60701, para acompanhar e fiscalizar a execução do objeto contratado. 
Art. 2º - Determinar que o fiscal ora designado deverá:  



 PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA  

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
Instituído pela Lei Municipal de N.º 994/2018, de 26 de junho de 2018 e regulamentado pelo Decreto Municipal  

N.º 320/2018, de 26 de julho de 2018. 

 

Jaguaribara-Ceará, terça-feira, 10 de fevereiro de 2026                                                                                           Edição N.º 1905 
8 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  
página | 2 

 

I - zelar pelo fiel cumprimento do contrato, anotando em registro próprio 
todas as ocorrências à sua execução, determinando o que for 
necessário à regularização das faltas ou dos defeitos observados, e, 
submeter aos seus superiores, em tempo hábil, as decisões e as 
providências que ultrapassarem a sua competência, nos termos da lei; 
II - avaliar, continuamente, a qualidade dos serviços prestados e/ou 
materiais fornecidos pela CONTRATADA, em periodicidade adequada 
ao objeto do contrato, e durante o seu período de validade, 
eventualmente, propor a autoridade superior a aplicação das 
penalidades legalmente estabelecidas;  
III - atestar, formalmente, nos autos dos processos, as notas fiscais 
relativas aos serviços prestados e/ou aos materiais fornecidos, antes 
do encaminhamento ao Financeiro para pagamento. 
Art. 3º - Dê-se ciência ao servidor designado e publique-se. 
Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
Art. 5º - Revogam-se as disposições em contrário.  
Registre-se,  
Publique-se,  
Cumpra-se.  
 

Jaguaribara/CE, 10 de fevereiro de 2026. 
 
 

Secretaria de Infraestrutura e Urbanismo 
Francisco Daniell Maciel Saldanha 
Ordenador de Despesas 
 
******************************************************************************** 
 

AVISO DE DISPENSA ELETRÔNICA N° 2026020901-DE 
 

A(O) SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, torna público 
que realizará as 09:00, do dia 20 de fevereiro de 2026, no endereço 
eletrônico compras.m2atecnologia.com.br, Dispensa nº 2026020901-
DE. Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM 
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO PARA FORNECIMENTO DE 
SOLUÇÃO TECNOLÓGICA, COM ACESSO REMOTO, NA 
MODALIDADE SOFTWARE COMO SERVIÇO (SAAS), DESTINADA À 
GESTÃO ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, VISANDO ATENDER ÀS 
DEMANDAS DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 
DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBARA/CE. Aviso de Contratação Direta à 
disposição com o Agente de Contratação nos seguintes endereços: 
https://www.gov.br/pncp/pt-br, https://jaguaribara.ce.gov.br/ e no 
Centro Administrativo Porcino Maia – Av. Bezerra de Menezes, Nº 350, 
Centro, cep: 63.490-000. Jaguaribara/CE, 10 de fevereiro de 2026. Alan 
Vinicius dos Santos Miguel - Agente de Contratação. 
 
******************************************************************************** 
 

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO 
AO CONTRATO Nº 20250128. 

 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 26120001/24 - 
CONTRATO Nº 20250128 - ORIGEM: Dispensa Nº 
2025012401-DE - CONTRATANTE: SECRETARIA DE 
ADMINISTRACAO E FINANCAS - CONTRATADA(O): W C 
COSTA SERVIÇOS - OBJETO: CONTRATAÇÃO DOS 
SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE 02 (DOIS) COMPUTADORES 
DE MESA COMPLETO, E 03 (TRÊS) IMPRESSORAS 
MULTIFUNCIONAIS DE USO PROFISSIONAL DE GRANDE 
PORTE, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DO 
MUNICIPIO DE JAGUARIBARA/CE. - VALOR ADITIVADO: 
R$ 43.200,00 
(quarenta e três mil, duzentos reais) - VALOR ATUALIZADO: R$ 
86.400,00 (oitenta e seis mil, quatrocentos reais) - DATA DA 
ASSINATURA: 05 de fevereiro de 2026. 
 

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE 
JAGUARIBARA - EXTRATO DE EXTINÇÃO CONTRATUAL – A 
Prefeitura Municipal de Jaguaribara, através da Secretaria de Trabalho 
e Assistência Social, comunica a Extinção do Termo de Contrato nº 
20250022, da empresa GLAUANE CARLOS VIEIRA, inscrito(a) no 
CNPJ/MF N° 26.470.342/0001-69, proveniente do processo de Pregão 
Eletrônico 2024041901PERP - PROCESSO ADMINISTRATIVO nº. 
04040001/24, pela via unilateral. OBJETO: AQUISIÇÃO DE 
GÊNEROS ALIMENTÍCIOS (CESTA BÁSICA) PARA A 
DISTRIBUIÇÃO GRATUITA AS FAMÍLIAS EM VUNERABILIDADE 
SOCIAL, JUNTO AO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
E SECRETARIA DO TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL-SETAS 
DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBARA-CE. Fundamentação: 
Considerando o que dispõe art. 137, inciso VIII c/c 138, inciso II, ambos 
da Lei 14.133/21. Data da Extinção: 06/02/2026. RAIMUNDA 
DIÓGENES SALDANHA –Secretária do Trabalho e Assistência Social. 
 
******************************************************************************** 

 
PORTARIA Nº 060/2026 

 
A Secretária do Trabalho e Assistência Social, no uso de suas 
atribuições legais, tendo em vista a Lei Municipal nº 580/2005 e 
29/12/2005, combinado com o Decreto nº 322/2018 de 06/08/2018, 
que disciplinou a concessão de diárias, ajuda de custo no âmbito da 
Secretaria do Trabalho, Assistência Social e Cidadania, Resolve 
autorizar o servidor abaixo identificado, para viajar LIMOEIRO DO 
NORTE-CE no(s) dia(s) 10/02/2026 a Serviço da Secretaria 
Municipal do Trabalho, Assistência Social e Cidadania, para levar 
servidores para tratar de assuntos referentes a  Secretaria 
Municipal do Trabalho, Assistência Social e Cidadania , devendo a 
despesa correr à conta do orçamento vigente da Prefeitura Municipal 
de Jaguaribara. 
 

Nome Cargo 
Diária 

Nº 
Valor 

Unitário - 
Total- 

R$ 

PAULO ISAIAS 
DE OLIVEIRA 

PINTO 
Motorista 01 50,00 R$ 

50,00 
R$ 

 
Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, em 10 de fevereiro de 
2026 

 
Raimunda Diógenes Saldanha 

Secretária do Trabalho e Assistência Social 
 

******************************************************************************** 
 

SECRETARIA DE SAÚDE 

PORTARIA Nº 308/2026, em 09 de Fevereiro de 2026. 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE JAGUARIBARA, no uso 
de suas atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do 
Município – LOM. 
RESOLVE:  
Art. 1º - Autoriza a despesa com pagamento de diárias para o servidor 
municipal abaixo relacionado, deslocar-se para fora deste município 
para tratar de assuntos de interesse desta Municipalidade, na forma 
abaixo descriminada: 

NOME DO SERVIDOR
  

Sarlene Pinheiro de 
Freitas 

CARGO/FUNÇÃO
  

Tec. De saúde bucal 

SECRETARIA/SETOR Secretaria de Saúde 

NÚMERO DE DIÁRIAS 01 (UMA) 

PERÍODO 09/02/2026 

ASSUNTO Para deslocar-se para 
dentro do município 
localidade (Mineiro/ 
Curupati) em missão de 

https://www.gov.br/pncp/pt-br
https://jaguaribara.ce.gov.br/


 PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA  

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
Instituído pela Lei Municipal de N.º 994/2018, de 26 de junho de 2018 e regulamentado pelo Decreto Municipal  

N.º 320/2018, de 26 de julho de 2018. 

 

Jaguaribara-Ceará, terça-feira, 10 de fevereiro de 2026                                                                                           Edição N.º 1905 
8 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  
página | 3 

 

cumprimento de 
atividades referentes ao 
cronograma da estratégia 
de saúde da família. De 
interesse desta prefeitura. 

VALOR – R$ 20,00 

VALOR POR EXTENSO Vinte Reais 

 
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogada as disposições em contrários, e as despesas decorrentes 
destes, ocorrerá à conta de dotações próprias desta Secretária no 
Orçamento da prefeitura Municipal. 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, em 09 de Fevereiro de 
2026. 
 
 SECRETARIA DE SAÚDE 

PORTARIA Nº 309/2026, em 09 de Fevereiro de 2026. 
        A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE JAGUARIBARA, 
no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do 
Município – LOM. 
       RESOLVE: 
         Art. 1º - Autoriza a despesa com pagamento de diárias para o 
servidor municipal abaixo relacionado, deslocar-se para fora deste 
município para tratar de assuntos de interesse desta Municipalidade, na 
forma abaixo descriminada: 

NOME DO SERVIDOR Daniel Fernandes Peixoto 

CARGO/FUNÇÃO Dentista 

SECRETARIA/SETOR Secretaria de Saúde 

NÚMERO DE DIÁRIAS 01 (UMA)  

PERÍODO 09/02/2026 

ASSUNTO Para deslocar-se para dentro 
do município localidade 
(Mineiro/Curupati) em 
missão de cumprimento de 
atividades referentes ao 
cronograma da estratégia de 
saúde da família. De 
interesse desta prefeitura. 

VALOR – R$ 20,00 

VALOR POR EXTENSO Vinte Reais 

 
       Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogada as disposições em contrários, e as despesas decorrentes 
destes, ocorrerá à conta de dotações próprias desta Secretária no 
Orçamento da prefeitura Municipal. 
        Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, em 09 de Fevereiro de 
2026. 
 

SECRETARIA DE SAÚDE 
PORTARIA Nº 310/2026, em 09 de Fevereiro de 2026. 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE JAGUARIBARA, no uso 
de suas atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do 
Município – LOM. 
RESOLVE: 
Art. 1º - Autoriza a despesa com pagamento de diárias para o servidor 
municipal abaixo relacionado, deslocar-se para fora deste município 
para tratar de assuntos de interesse desta Municipalidade, na forma 
abaixo descriminada: 

NOME DO SERVIDOR Felipe Oliveira Rodrigues 

CARGO/FUNÇÃO Motorista 

SECRETARIA/SETOR Secretaria de Saúde 

AJUDA DE CUSTO 01 (uma) 

PERÍODO 09/02/2026 

ASSUNTO O pagamento de 01(uma) 
ajuda de custo para 
compensar as despesas de 

instalação  do servidor 
Felipe Oliveira Rodrigues 
na matricula 0005761 que, 
no interesse do serviço 
público, passou a ter 
exercício em nova sede, 
com mudança de domicilio 
em caráter permanente, 
para cidade de 
Fortaleza(CE), onde 
permanece como motorista 
da casa de apoio de 
Fortaleza, vinculado a 
secretaria de saúde do 
município conforme dispõe 
os artigo 10,11, e 12 da lei 
municipal 580/2005, de 
29/12/2005, e a tabela de 
valores contidas no 
decreto 322/2018, de 
06/08/2018 

VALOR – R$ 60,00 

VALOR POR EXTENSO Sessenta Reais 

 
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogada as disposições em contrários, e as despesas decorrentes 
destes, ocorrerá à conta de dotações próprias desta Secretária no 
Orçamento da prefeitura Municipal. 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, em 09 de Fevereiro de 
2026. 

 
SECRETARIA DE SAÚDE 

PORTARIA Nº 311/2026, em 09 de Fevereiro de 2026. 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE JAGUARIBARA, no uso 
de suas atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do 
Município – LOM. 
RESOLVE: 
Art. 1º - Autoriza a despesa com pagamento de diárias para o servidor 
municipal abaixo relacionado, deslocar-se para fora deste município 
para tratar de assuntos de interesse desta Municipalidade, na forma 
abaixo descriminada: 

NOME DO SERVIDOR Irani Alves Rufino Araújo 

CARGO/FUNÇÃO Auxiliar Administrativo 

SECRETARIA/SETOR Secretaria de Saúde 

AJUDA DE CUSTO 01 (uma) 

PERÍODO 09/02/2026 

ASSUNTO O pagamento de 
01(uma)ajuda de custo para 
compensar as despesas de 
instalação  da servidora 
Irani Alves Rufino Araújo 
matricula_____ que, no 
interesse do serviço 
público, passou a ter 
exercício em nova sede, 
com mudança de domicilio 
em caráter permanente, 
para a cidade de 
Fortaleza(CE), onde 
permanece como auxiliar 
da casa de apoio de 
Fortaleza, vinculada a 
secretaria de saúde do 
município conforme dispõe 
os artigo 10,11, e 12 da lei 
municipal 580/2005, de 
29/12/2005, e a tabela de 



 PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA  

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
Instituído pela Lei Municipal de N.º 994/2018, de 26 de junho de 2018 e regulamentado pelo Decreto Municipal  

N.º 320/2018, de 26 de julho de 2018. 

 

Jaguaribara-Ceará, terça-feira, 10 de fevereiro de 2026                                                                                           Edição N.º 1905 
8 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  
página | 4 

 

valores contidas no decreto 
322/2018, de 06/08/2018 

VALOR – R$ 60,00 

VALOR POR EXTENSO Sessenta Reais 

 
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogada as disposições em contrários, e as despesas decorrentes 
destes, ocorrerá à conta de dotações próprias desta Secretária no 
Orçamento da prefeitura Municipal. 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, em 09 de Fevereiro de 
2026. 

 
  SECRETARIA DE SAÚDE 
PORTARIA Nº 312/2026, em 09 de Fevereiro de 2026. 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE JAGUARIBARA, no uso 
de suas atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do 
Município – LOM. 
RESOLVE: 
Art. 1º - Autoriza a despesa com pagamento de diárias para o servidor 
municipal abaixo relacionado, deslocar-se para fora deste município 
para tratar de assuntos de interesse desta Municipalidade, na forma 
abaixo descriminada: 

NOME DO SERVIDOR Livia Marcelina Cavalcante 
Matos 

CARGO/FUNÇÃO Auxiliar Administrativo 

SECRETARIA/SETOR Secretaria de Saúde 

AJUDA DE CUSTO 01 (uma) 

PERÍODO 09/02/2026 

ASSUNTO O pagamento de 
01(uma)ajuda de custo para 
compensar as despesas de 
instalação  da servidora 
Livia Marcelina Cavalcante 
Matos matricula_____ que, 
no interesse do serviço 
público, passou a ter 
exercício em nova sede, 
com mudança de domicilio 
em caráter permanente, 
para a cidade de 
Fortaleza(CE), onde 
permanece como auxiliar 
da casa de apoio de 
Fortaleza, vinculada a 
secretaria de saúde do 
município conforme dispõe 
os artigo 10,11, e 12 da lei 
municipal 580/2005, de 
29/12/2005, e a tabela de 
valores contidas no decreto 
322/2018, de 06/08/2018 

VALOR – R$ 60,00 

VALOR POR EXTENSO Sessenta Reais 

 
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogada as disposições em contrários, e as despesas decorrentes 
destes, ocorrerá à conta de dotações próprias desta Secretária no 
Orçamento da prefeitura Municipal. 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, em 09 de Fevereiro de 
2026. 
 

SECRETARIA DE SAÚDE 
PORTARIA Nº 313/2026, em 09 de Fevereiro de 2026. 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE JAGUARIBARA, no uso 
de suas atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do 
Município – LOM. 
RESOLVE: 

Art. 1º - Autoriza a despesa com pagamento de diárias para o servidor 
municipal abaixo relacionado, deslocar-se para fora deste município 
para tratar de assuntos de interesse desta Municipalidade, na forma 
abaixo descriminada: 

NOME DO SERVIDOR Jane Nogueira Alves 
Arruda 

CARGO/FUNÇÃO Aux.de serviço gerais 

SECRETARIA/SETOR Secretaria de Saúde 

AJUDA DE CUSTO 01 (uma) 

PERÍODO 09/02/2026 

ASSUNTO O pagamento de 
01(uma)ajuda de custo para 
compensar as despesas de 
instalação  da servidora 
Jane Nogueira Alves 
Arruda matricula_____ que, 
no interesse do serviço 
público, passou a ter 
exercício em nova sede, 
com mudança de domicilio 
em caráter permanente, 
para a cidade de 
Fortaleza(CE), onde 
permanece como auxiliar 
da casa de apoio de 
Fortaleza, vinculada a 
secretaria de saúde do 
município conforme dispõe 
os artigo 10,11, e 12 da lei 
municipal 580/2005, de 
29/12/2005, e a tabela de 
valores contidas no decreto 
322/2018, de 06/08/2018 

VALOR – R$ 60,00 

VALOR POR EXTENSO Sessenta Reais 

 
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogada as disposições em contrários, e as despesas decorrentes 
destes, ocorrerá à conta de dotações próprias desta Secretária no 
Orçamento da prefeitura Municipal. 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, em 09 de Fevereiro de 
2026. 
 

SECRETARIA DE SAÚDE 
PORTARIA Nº 314/2026, em 09 de Fevereiro de 2026. 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE JAGUARIBARA, no 
uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do 
Município – LOM. 
RESOLVE: 
Art. 1º - Autoriza a despesa com pagamento de diárias para o servidor 
municipal abaixo relacionado, deslocar-se para fora deste município 
para tratar de assuntos de interesse desta Municipalidade, na forma 
abaixo descriminada: 

NOME DO SERVIDOR Thammillys Thuianne 
Bezerra Batista 

CARGO/FUNÇÃO Aux.de serviço gerais 

SECRETARIA/SETOR Secretaria de Saúde 

AJUDA DE CUSTO 01 (uma) 

PERÍODO 09/02/2026 

ASSUNTO O pagamento de 
01(uma)ajuda de custo para 
compensar as despesas de 
instalação  da servidora 
Thammillys Thuianne 
Bezerra Batista 
matricula_____ que, no 
interesse do serviço 
público, passou a ter 



 PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA  

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
Instituído pela Lei Municipal de N.º 994/2018, de 26 de junho de 2018 e regulamentado pelo Decreto Municipal  

N.º 320/2018, de 26 de julho de 2018. 

 

Jaguaribara-Ceará, terça-feira, 10 de fevereiro de 2026                                                                                           Edição N.º 1905 
8 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  
página | 5 

 

exercício em nova sede, 
com mudança de domicilio 
em caráter permanente, 
para a cidade de 
Fortaleza(CE), onde 
permanece como auxiliar 
da casa de apoio de 
Fortaleza, vinculada a 
secretaria de saúde do 
município conforme dispõe 
os artigo 10,11, e 12 da lei 
municipal 580/2005, de 
29/12/2005, e a tabela de 
valores contidas no decreto 
322/2018, de 06/08/2018 

VALOR – R$ 60,00 

VALOR POR EXTENSO Sessenta Reais 

 
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogada as disposições em contrários, e as despesas decorrentes 
destes, ocorrerá à conta de dotações próprias desta Secretária no 
Orçamento da prefeitura Municipal. 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, em 09 de Fevereiro de 
2026. 
 

SECRETARIA DE SAÚDE 
PORTARIA Nº 315/2026, em 09 de Fevereiro de 2026. 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE JAGUARIBARA, no 
uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do 
Município – LOM. 
RESOLVE: 
Art. 1º - Autoriza a despesa com pagamento de diárias para o servidor 
municipal abaixo relacionado, deslocar-se para fora deste município 
para tratar de assuntos de interesse desta Municipalidade, na forma 
abaixo descriminada: 

NOME DO SERVIDOR Rongelma Freitas 
Cavalcante Gadelha 

CARGO/FUNÇÃO Auxiliar Administrativo 

SECRETARIA/SETOR Secretaria de Saúde 

AJUDA DE CUSTO 01 (uma) 

PERÍODO 09/02/2026 

ASSUNTO O pagamento de 
01(uma)ajuda de custo para 
compensar as despesas de 
instalação  da servidora 
Rongelma Freitas 
Cavalcante Gadelha 
matricula_____ que, no 
interesse do serviço 
público, passou a ter 
exercício em nova sede, 
com mudança de domicilio 
em caráter permanente, 
para a cidade de 
Fortaleza(CE), onde 
permanece como auxiliar 
da casa de apoio de 
Fortaleza, vinculada a 
secretaria de saúde do 
município conforme dispõe 
os artigo 10,11, e 12 da lei 
municipal 580/2005, de 
29/12/2005, e a tabela de 
valores contidas no decreto 
322/2018, de 06/08/2018. 

VALOR – R$ 60,00 

VALOR POR EXTENSO Sessenta Reais 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogada as disposições em contrários, e as despesas decorrentes 
destes, ocorrerá à conta de dotações próprias desta Secretária no 
Orçamento da prefeitura Municipal. 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, em 09 de Fevereiro de 
2026 
 

SECRETARIA DE SAÚDE 

PORTARIA Nº 316/2026, em 09 de Fevereiro de 2026. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE JAGUARIBARA, no uso 
de suas atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do 
Município – LOM. 
       RESOLVE:  
         Art. 1º - Autoriza a despesa com pagamento de diárias para o 
servidor municipal abaixo relacionado, deslocar-se para fora deste 
município para tratar de assuntos de interesse desta Municipalidade, na 
forma abaixo descriminada: 

NOME DO SERVIDOR Júlio Alves do Nascimento 

CARGO/FUNÇÃO Motorista 

SECRETARIA/SETOR Secretaria de Saúde 

NÚMERO DE DIÁRIAS 01 (UMA)  

PERÍODO 09/02/2026 

ASSUNTO Para deslocar-se para fora 
desse município (Russas) 
em caso de emergência, 
em missão ou estudo de 
interesse desta prefeitura. 

VALOR – R$ 40,00 

VALOR POR EXTENSO Quarenta Reais 

 
       Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogada as disposições em contrários, e as despesas decorrentes 
destes, ocorrerá à conta de dotações próprias desta Secretária no 
Orçamento da prefeitura Municipal. 
        Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, em 09 de Fevereiro de 
2026. 
 
SECRETARIA DE SAÚDE 

PORTARIA Nº 317/2026, em 09 de Fevereiro de 2026. 
 
        A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE JAGUARIBARA, 
no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do 
Município – LOM. 
       RESOLVE:  
         Art. 1º - Autoriza a despesa com pagamento de diárias para o 
servidor municipal abaixo relacionado, deslocar-se para fora deste 
município para tratar de assuntos de interesse desta Municipalidade, na 
forma abaixo descriminada: 

NOME DO SERVIDOR
  

João Marcelo Baima 
Carneiro 

CARGO/FUNÇÃO Motorista 

SECRETARIA/SETOR Secretaria de Saúde 

NÚMERO DE DIÁRIAS 01 (UMA)  

PERÍODO 09/02/2026 

ASSUNTO Para deslocar-se para fora 
desse município (Russas) 
em caso de emergência, 
em missão ou estudo de 
interesse desta prefeitura. 

VALOR – R$ 40,00 

VALOR POR EXTENSO Quarenta reais 

  
       Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogada as disposições em contrários, e as despesas decorrentes 
destes, ocorrerá à conta de dotações próprias desta Secretária no 
Orçamento da prefeitura Municipal. 



 PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA  

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
Instituído pela Lei Municipal de N.º 994/2018, de 26 de junho de 2018 e regulamentado pelo Decreto Municipal  

N.º 320/2018, de 26 de julho de 2018. 

 

Jaguaribara-Ceará, terça-feira, 10 de fevereiro de 2026                                                                                           Edição N.º 1905 
8 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  
página | 6 

 

        Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, em 09 de Fevereiro de 
2026. 
                                        

SECRETARIA DE SAÚDE 

PORTARIA Nº 318/2026, em 09 de Fevereiro de 2026. 
 
        A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE JAGUARIBARA, 
no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do 
Município – LOM. 
       RESOLVE: 
         Art. 1º - Autoriza a despesa com pagamento de diárias para o 
servidor municipal abaixo relacionado, deslocar-se para fora deste 
município para tratar de assuntos de interesse desta Municipalidade, na 
forma abaixo descriminada: 

NOME DO SERVIDOR João Vitor dos Reis 
Machado 

CARGO/FUNÇÃO Motorista 

SECRETARIA/SETOR Secretaria de Saúde 

NÚMERO DE DIÁRIAS 01 (UMA)  

PERÍODO 09/02/2026 

ASSUNTO Para deslocar-se para fora 
desse município 
(Jaguaribe) em caso de 
emergência, em missão ou 
estudo de interesse desta 
prefeitura. 

VALOR – R$ 40,00 

VALOR POR EXTENSO Quarenta Reais 

 
       Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogada as disposições em contrários, e as despesas decorrentes 
destes, ocorrerá à conta de dotações próprias desta Secretária no 
Orçamento da prefeitura Municipal. 
        Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, em 09 de Fevereiro de 
2026. 
 

SECRETARIA DE SAÚDE 
PORTARIA Nº 319/2026, em 09 de Fevereiro de 2026. 
        A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE JAGUARIBARA, 
no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do 
Município – LOM. 
       RESOLVE:  
         Art. 1º - Autoriza a despesa com pagamento de diárias para o 
servidor municipal abaixo relacionado, deslocar-se para fora deste 
município para tratar de assuntos de interesse desta Municipalidade, na 
forma abaixo descriminada: 

NOME DO SERVIDOR Francisco Macelio de 
Sousa Silva 

CARGO/FUNÇÃO Motorista 

SECRETARIA/SETOR Secretaria de Saúde 

NÚMERO DE DIÁRIAS 01 (UMA)  

PERÍODO 09/02/2026 

ASSUNTO Para deslocar-se para fora 
desse município (Limoeiro 
do Norte) em caso de 
emergência, em missão ou 
estudo de interesse desta 
prefeitura. 

VALOR – R$ 40,00 

VALOR POR EXTENSO Quarenta Reais 

 
       Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogada as disposições em contrários, e as despesas decorrentes 
destes, ocorrerá à conta de dotações próprias desta Secretária no 
Orçamento da prefeitura Municipal. 
        Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, em 09 de Fevereiro de 
2026. 
 

SECRETARIA DE SAÚDE 

PORTARIA Nº 320/2026, em 09 de Fevereiro de 2026. 
        A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE JAGUARIBARA, 
no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do 
Município – LOM. 
       RESOLVE:  
         Art. 1º - Autoriza a despesa com pagamento de diárias para o 
servidor municipal abaixo relacionado, deslocar-se para fora deste 
município para tratar de assuntos de interesse desta Municipalidade, na 
forma abaixo descriminada: 

NOME DO SERVIDOR Rogerio Pinheiro de Freitas 

CARGO/FUNÇÃO Motorista 

SECRETARIA/SETOR Secretaria de Saúde 

NÚMERO DE DIÁRIAS 01 (uma)  

PERÍODO 09/02/2026 

ASSUNTO Para deslocar-se para fora 
desse município (Juazeiro 
do Norte) em caso de 
emergência, em missão ou 
estudo de interesse desta 
prefeitura. 

VALOR – R$ 80,00 

VALOR POR EXTENSO Oitenta Reais 

 
       Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogada as disposições em contrários, e as despesas decorrentes 
destes, ocorrerá à conta de dotações próprias desta Secretária no 
Orçamento da prefeitura Municipal. 
        Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, em 09 de Fevereiro de 
2026.                                                                    
 

SECRETARIA DE SAÚDE 

PORTARIA Nº 321/2026, em 09 de Fevereiro de 2026. 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE JAGUARIBARA, no uso 
de suas atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do 
Município – LOM. 
       RESOLVE:  
         Art. 1º - Autoriza a despesa com pagamento de diárias para o 
servidor municipal abaixo relacionado, deslocar-se para fora deste 
município para tratar de assuntos de interesse desta Municipalidade, na 
forma abaixo descriminada: 

NOME DO SERVIDOR Deoclecio Neves Vieira 

CARGO/FUNÇÃO Motorista  

SECRETARIA/SETOR Secretaria de Saúde 

NÚMERO DE DIÁRIAS 01 (UMA)  

PERÍODO 09/02/2026 

ASSUNTO Para deslocar-se para fora 
desse município 
(Fortaleza) em caso de 
emergência, em missão ou 
estudo de interesse desta 
prefeitura. 

VALOR – R$ 80,00 

VALOR POR EXTENSO Oitenta Reais 

 
       Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogada as disposições em contrários, e as despesas decorrentes 
destes, ocorrerá à conta de dotações próprias desta Secretária no 
Orçamento da prefeitura Municipal. 
        Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, em 09 de Fevereiro de 
2026. 
 
 



 PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA  

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
Instituído pela Lei Municipal de N.º 994/2018, de 26 de junho de 2018 e regulamentado pelo Decreto Municipal  

N.º 320/2018, de 26 de julho de 2018. 

 

Jaguaribara-Ceará, terça-feira, 10 de fevereiro de 2026                                                                                           Edição N.º 1905 
8 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  
página | 7 

 

SECRETARIA DE SAÚDE 

PORTARIA Nº 322/2026, em 09 de Fevereiro de 2026. 
        A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE JAGUARIBARA, 
no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do 
Município – LOM. 
       RESOLVE: 
         Art. 1º - Autoriza a despesa com pagamento de diárias para o 
servidor municipal abaixo relacionado, deslocar-se para fora deste 
município para tratar de assuntos de interesse desta Municipalidade, na 
forma abaixo descriminada: 

NOME DO SERVIDOR Henrique Granja Nogueira 
Neto 

CARGO/FUNÇÃO Motorista 

SECRETARIA/SETOR Secretaria de Saúde 

NÚMERO DE DIÁRIAS 01 (UMA)  

PERÍODO 09/02/2026 

ASSUNTO Para deslocar-se para fora 
desse município (Limoeiro 
do Norte) em caso de 
emergência, em missão ou 
estudo de interesse desta 
prefeitura. 

VALOR – R$ 40,00 

VALOR POR EXTENSO Quarenta Reais 

 
       Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogada as disposições em contrários, e as despesas decorrentes 
destes, ocorrerá à conta de dotações próprias desta Secretária no 
Orçamento da prefeitura Municipal. 
        Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, em 09 de Fevereiro de 
2026. 
 

SECRETARIA DE SAÚDE  

PORTARIA Nº 323/2026, em 09 de Fevereiro de 2026. 
 
        A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE JAGUARIBARA, 
no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do 
Município – LOM. 
       RESOLVE:  
         Art. 1º - Autoriza a despesa com pagamento de diárias para o 
servidor municipal abaixo relacionado, deslocar-se para fora deste 
município para tratar de assuntos de interesse desta Municipalidade, na 
forma abaixo descriminada: 

NOME DO SERVIDOR Rodrigo Freitas de Oliveira 

CARGO/FUNÇÃO Motorista 

SECRETARIA/SETOR Secretaria de Saúde 

NÚMERO DE DIÁRIAS 01 (UMA)  

PERÍODO 09/02/2026 

ASSUNTO Para deslocar-se para fora 
desse município 
(Quixeramobim) em caso de 
emergência, em missão ou 
estudo de interesse desta 
prefeitura. 

VALOR – R$ 80,00 

VALOR POR EXTENSO Oitenta Reais 

 
       Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogada as disposições em contrários, e as despesas decorrentes 
destes, ocorrerá à conta de dotações próprias desta Secretária no 
Orçamento da prefeitura Municipal. 
        Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, em 09 de Fevereiro de 
2026. 
 
******************************************************************************** 
 

LEGISLATIVO 
 
PORTARIA Nº 009/2026, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2026. 
  

DISPÕE SOBRE A DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR PARA 
O EXERCÍCIO DA FUNÇÃO DE RECEPCIONISTA DA 
CÂMARA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA, E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. 

 
 O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA, no 
uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica 
do Município, e ainda em conformidade ao Projeto de lei n° 1.221, de 
12 de fevereiro de 2025 (dois mil e vinte e cinco) que dispõe sobre a 
Estrutura Organizacional e Administrativa do Legislativo Municipal. 
CONSIDERANDO a necessidade de atender às demandas 
administrativas da Câmara Municipal de Jaguaribara, bem como 
promover a adequação do quadro de servidores até a realização de 
concurso público;  
RESOLVE: 
Art. 1º - Designar o servidor FRANCISCO RICARDO SALDANHA 
VIEIRA, matrícula nº 00060462, ocupante do cargo de Auxiliar 
Administrativo, para exercer a função de Recepcionista, no âmbito 
da Câmara Municipal de Jaguaribara. 
Art. 2º - A designação de que trata o art. 1º terá vigência a partir de 
10 de fevereiro de 2026, por prazo indeterminado, podendo ser revista 
a qualquer tempo, conforme interesse da Administração. 
 Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
                                   

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
          Paço da Câmara Municipal de Jaguaribara, em 10 (dez) de 
fevereiro de 2026. 

 
José Martins Gonçalves Neto 

PRESIDENTE  
 

******************************************************************************** 
 
PORTARIA Nº 008/2026, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2026. 
 

AUTORIZA O PAGAMENTO DE 02 (DUAS) DIÁRIAS AO 
VEREADOR JOSÉ MARTINS GONÇALVES NETO 
DESTINADA AO CUSTEIO DE SEU DESLOCAMENTO 
PARA TRATAR DE ASSUNTOS DE INTERESSE DO 
PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL, E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. 

  
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA, no 
uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela lei Orgânica 
do Município, e também em conformidade com a Resolução de n° 002 
de 18 de abril de 2005. 
 
RESOLVE: 

 
Art. 1º - Autorizar o (a) vereador (a) abaixo identificado, a viajar para a 
cidade de Quixeramobim-CE, afim de participar da 1ª Reunião 
Ordinária de 2026 do Fórum Cearense de Comitês de Bacias 
Hidrográficas, a realizar-se nos dias 10 e 11 de fevereiro de 2026, 
dentre outros assuntos de interesse do Município, devendo o dispêndio 
correr à conta do orçamento vigente da Câmara Municipal. 
 

Nome Cargo Matrícula 
Nº 

Diária 
Nº 

Valor 
Unitário 

R$ 

Total 
R$ 

José Martins 
Gonçalves Neto    
CPF n°604.394.213-
57,                        RG  
n°2009010440970 
SSPDS-CE 

Vereador 
(a) 

00060408 02 200,00  400,00 



 PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA  

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
Instituído pela Lei Municipal de N.º 994/2018, de 26 de junho de 2018 e regulamentado pelo Decreto Municipal  

N.º 320/2018, de 26 de julho de 2018. 

 

Jaguaribara-Ceará, terça-feira, 10 de fevereiro de 2026                                                                                           Edição N.º 1905 
8 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  
página | 8 

 

 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, 
 

Paço da Câmara Municipal de Jaguaribara, em 10 (dez) de fevereiro 
de 2026. 

 
 

José Martins Gonçalves Neto 
PRESIDENTE 

 
******************************************************************************** 

 
EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 
20259004. TERCEIRO ADITAMENTO (PRIMEIRO ADITIVO DE 
PRORROGAÇÃO DE PRAZO). CONTRATANTE: CÂMARA 
MUNICIPAL DE JAGUARIBARA/CE. CONTRATADA: ASCERTI 
SOLUÇÕES EM MIDIA, GESTÃO E TECNOLOGIA LTDA. OBJETO: 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS DE LICENÇA DE USO DE SOFTWARE(WEB) E 
CONSULTORIA TÉCNICA DE APOIO ADMINISTRATIVO NA ÁREA 
DE RECURSOS HUMANOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES 
JUNTO A CÂMARA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA/CE. O presente 
Aditivo visa a prorrogação de prazo contratual por 12(doze) meses, 
sendo assim, o contrato ficará válido do dia 11 de fevereiro de 2026 A 
11 de fevereiro de 2027, nos termos do Art. 107 da Lei 14.133/2021. 
Jaguaribara/CE, 10 de fevereiro de 2026. JOSÉ MARTINS 
GONÇALVES NETO - PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
JAGUARIBARA/CE. 
 
******************************************************************************** 
 
EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 
20259003. TERCEIRO ADITAMENTO (PRIMEIRO ADITIVO DE 
PRORROGAÇÃO DE PRAZO). CONTRATANTE: CÂMARA 
MUNICIPAL DE JAGUARIBARA/CE. CONTRATADA: A C DE LIMA. 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE SERVIÇOS DE 
GESTÃO E ACOMPANHAMENTO DAS REDES SOCIAIS, 
TRANSMISSÃO DIGITAL DAS SESSÕES LEGISLATIVAS EM TEMPO 
REAL, COBERTURA FOTOGRÁFICA E DEMAIS AÇÕES DE 
COMUNICAÇÃO INSTITUCIONAL, JUNTO A CÂMARA MUNICIPAL 
DE JAGUARIBARA/CE. O presente Aditivo visa a prorrogação de prazo 
contratual por 12(doze) meses, sendo assim, o contrato ficará válido do 
dia 11 de fevereiro de 2026 A 11 de fevereiro de 2027, nos termos do 
Art. 107 da Lei 14.133/2021. Jaguaribara/CE, 10 de fevereiro de 2026. 
JOSÉ MARTINS GONÇALVES NETO - PRESIDENTE DA CÂMARA 
MUNICIPAL DE JAGUARIBARA/CE. 
 
******************************************************************************** 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


